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I. PERMBLEDHJE EKZEKUTIVE
1. Pérshkrimi i shkurtér i Projektit t& Auditimit

Kontrolli 1 Larté 1 Shietit (KLSH), bazuar n€ programin ¢ auditm

"Pér zbatimin e rekomandimeve t¢ 1éna n¢ auditimet e performanc -

e dyté té vitit 2021", ushtroi auditim né subjektel Ministria ¢ Tu
Bashkité Tirang, Vloré e Elbasan, pér zbatimin e rekomandmicve t
¢ performancés me temé: “Zhvillimi i turizmit malor”, t& reahuar
2021. sipas Raportit Pérfundimtar té Auditimit, 1€ pércjell¢;

- Né Ministriné e Turizmit dhe Mjedisit, me shkresén nr. 19911, d
- Né Federatén Shqiptare té Alpinizmit dhe Turizmit Malor. me
17.09.2021.

Duke i kushtuar vémendjen ¢ posagme géshtjeve, gé lidhen mc

a. Vlerésimin e rekomandimeve t¢ KLSH-s€, t€ 1éna nga auditun
té vitit 2021, hartimi i programeve (plan veprimeve) nga subjektet
me detyra personat pérgjegjés dhe pércaktuar afatet konkrete per .
pér ¢do njési vartése;

b. Nxjerrjen nga fitullari i njésisé publike, t€ akleve administiative
e urdhra pér zbatimin e masave organizative;

¢. Té tjera masa e rekomandime qé i pércillen subjektit te audit .

Kryetarit t& Kontrollit té Larté t& Shtetit.

2. Respektimi i afatit ligjor prej 20 ditésh, né zbatim 1€ nenin

154/2014, daté 27.112014, "Pér organizimin dhe funksionimin
Shtetit", pér informimin ¢ KLSH-*, mbi planin e veprimeve &
rckomandimeve t€ léna, rezultoi;

Ministria e Turizmit dhe Mjedisit:

Nga auditimi u konstatua se, subjekti nuk ka miratuar plunin

rekomandimeve té léna nga KLSH dhe nuk e ka dérguar kél

t 1676, daté 26.07.2022
1¢ evaduar ne 6 mujorin
1ot dhe Miedisit si dhe

cna, hidhur me acditimin
1o mujorin e dyte té vine

ti17.09.2021;
~hkresén nr. 19910, dat

Lrver né 6 mujorn e dyvie
- audituara, duke ngarkua
salimin e rekomandimeve

12 nevojshuime, s1 vendimc
r népérmjet Vendumit
*. ~hkronja "j" t¢ hignt

© Kontrolht (¢ Larté
wubjektit per sbatimin ¢

voprimit pde chatimin
plan né KLSHL. kjo ne



mospérputhje me ligjin nr. 154/2014, daté 27.11.2014 “Pér vrgan #min dhe funksionimin ¢
Kontrollit té Larté t& Shtetit” nenit 13, shkronja *§"”

Federata Shqiptare ¢ Alpinizmit dhe Turizmit Malor:

Nga auditimi u konstatua se, subjekti nuk ka miratuar plamin o primit pir —botimin
rekomundimeve (¢ léna nga KLSH dhe nuk e ka dérgunr kén plan né KLSH. kjo 1
mospérputhje me ligjin nr. 154/2014, daté 27.11.2014 “Pér organ - nun dhe funksionmmin
Kontrollit t€ Larté t€ Shtetit” nenit 15, shkronja “j”

3. Respektimi i afatit ligjor prej 6 muajsh, pér raportimin ne K| - Hté ccunise «¢ hatini
té rekomandimeve té léna, né zbatim té nenit 30, ¢ ligjit nr. 15421 4 daté 27.11 2014, "Pe
organizimin dhe funksionimin e Kontrollit 1€ Larte té Shtetit’. 1 ¢1 - poreakton se: "Subjekn
audituar, brenda 6 muajve nga data e mjofhmit té raportit t& sudite . raporton Kontrollit (v
Larté té Shtetit mbi ecuriné e zbatimit 1€ rekomandimeve (& léna”

Nga verifikimi mbi zbatimin respektimin ¢ késaj kérkesé rezulion s

Ministria e Turizmit dhe Mjedisit:

Nga auditimi u konstatua se, subjekt: nuk ka respektuar ataun prej o muagsh, pcér raporion i
KLSH, té ecurisé vé zhatimit ¢ rekomandimeve (¢ léna, veprim kv o« kundérsheing me neno
30 1é ligjit nr. 154/2014, daté 27.11 2014 " Per organizimin dhe fiookviomimin ¢ Konoeollie o
Larte t& Shtetit".

Federata Shqiptare e Alpinizmit dhe Turizmit Malor:

Nga auditimi u konstatua se, subjekti nuk ka respektuar atatin prej o muajsh, pér raportim i
KLSH, té ecurisé sé zhatimit té rekomandimeve & léna, veprom I oo kundérshiinm e nenion
30 #¢ hgjit nr. 15472014, daté 27 11.2014 "Pér organizimin (he fi o kvonmimin ¢ Konicollic
Larté 1& Shtetit ",

4. Statusi i pranimit té rekomandimeve:

KLSH ka dérguar;

- né Ministrin€ e Turizmit dhe Mjedisit, me shkreseén nr. 19911, daté 17.09.2021:

- né Federatén Shqiptare t€ Alpinizmit dhe Turnizmit Malor. me < akresén nr. 199710, date
17.09.2021.

Raportin Pérfundimtar, gjetjet dhe rekomandimet pérkatése 1¢ Aud @ vt té Perfomuances, mi
temé “Zhvillimi 1 tunizmit malor”.

Né ményré té pérmbledhur statusi i pranimit t€ rekomandimeve par et s mé poshic

Nr. Lloji i rekomandimit | Rekomanduar Pranua Pa prapuur
(I Orgamzative 29 - S I
2 Propozime pér ndryshime 4 2 2 |
apo pérmirésime né |
legjislacionm né fug | o g zan S}
II. HYRJA

Auditimi éshté kryer né pérputhje me ligjin nr. 154/2014, dat¢ 27 11 2014 "Pér organizimn
dhe funksionimin e Kontrollit té Larté & Shtetit” 51 dhe manualit T & ndiekjen ¢ Zhatimit i«
rekomandimeve t&€ KLSH-*, léné subjekteve té audituara dhe regyi i clektronik mstitucional
i zbatimit té rekomandimeve”. Auditimi 1 zbatimit t€ rekomandin - v 1€ l1€na ne auditimin «
méparshém, sipas drejtimeve té Programit t¢ Auditimit i A76 >wut, daté 06.07.2022,
miratuar nga Kryetari i Kontrollit té Larté té Shtetit, éshté krver 1 La audituesit shietérorg 1o
KLSH-*

Aulent Guri, Pérgjegjés Grupi,



Silvana Ramadani, Anétar.

Eva Kushta, Anétar;

11.1. Objekti auditimit:

Zbatimi | masave té rekomanduara té dérguara me shkresén ¢ KLS

pikén 1/4 té kétij Projekt Raporti, pér auditimin e performanc

Tunzmit Malor".

11.2. Qéllimi auditimit:

Auditimi 1 zbatimit té rekomandimeve, kryhet né funksion tc har
aktivitetit té€ Kontrollit té Larté té Shtetit, g€ paragitet né Kuvend
mujorit t€ paré té vitit pasardhés, bazuar né pikén 3, té nemit 31,
27.11.2014, "Pér Organizimin dhe Funksionimin e Kontrolln 1¢ Lay

11.3. Metodologjia e auditimit:

Auditim 1 ploté i gjithé dokumentacionit té paraqitur nga subjekt d 1

masave t€ rekomanduara nga KLSH, pér pérmirésimin ¢ giendjes r
t¢ audituara.

11.4. Konkluzioni:

Né dy subjekte té audituar, pérkatésisht MTM dhe FSHALTM.
respektimi i afatit ligjor prej 20 ditésh, né zbatim L€ nenmn 15,
154/2014, daté 27.112014, "Pér organizimin dhe funksionmmin
Shtetit", pér té¢ informuar KLSH-né mbi planin e veprimeve i
rekomandimeve té léna.

Po késhtu nga kéto subjekte, nuk jané marré masa edhe pcr derg
KLSH, mbi ecuriné e zbatimit té rekomandimeve t€ 1&na, brend:
pércaktuar né nenin 30, t€ ligjit nr. 154/2014, dawé 27 11.20
funksionimin e Kontrollit t& Lart€ t€ Shtetit”.

Nga auditimi né terren i dokumentacionit t&€ paragitur nga subjck
Turizmit dhe Mjedisit dhe Federata Shqiptare e Alpinizimit dhe Tu
#batimin e rekomandimeve t€ Iéna nga KLSH, me shkresat ¢ 1
Projekt Raporti, rezulton se:

Nga 3| masa e rekomanduara, nga subjektet jané pranuar 2
%. Nga 31 masat e pranuara jané zbatuar plotésisht 7 masa ose 21
zbatimi 7 masa ose 21.88 %, dhe jané pa zbatuar 18 masa ose 56.23

I e shkresat e ciluara ne
me teme “Zhvillim

aoit té Raportit \jetor 1

1 v Shgipénisé brenda tre
< hyggit nr. 13472014, date
te Shtetit™.

L

+y€ hdhet me zbatimin ¢
¢ ardhmen ¢ subjekiev:

vk jané marre asa po
shkronja "j7, 1€ higgit nt
- Kontrollit te Larte 1w

whjektit pér sbatimin ©

11, e informacioneve e
datit 6 mujor. Atat ky o
1 "Pér orgamamin dhe
i audituara Muustnia ¢
Paunt Malor, né Inihje me
vira né pikén 1416 kén)

L

11153 0SE Né masen Yo hs
LR o tyre, jand no proces

N& ményré té pérmbledhur statusi 1 rekomandimeve paragitet st mé roshté: -
W | it N _ Stutusi i zbatimit ) ]
- W_I re‘_'.m_mn mt prandar Zbatuar | Zbatuar pjesérisht | N proces zhatimi _ Pa zbatnar
! Masa organizative 20 [ 7 1 - 7 S (S - S
2 Propozime pér ndryshime
apo  pérmirésime  né 2z = 2
legjislacionin né fuqi 1 I ——
Né numér dhe né % statusi i masave paraqitet: - o
Nr. Statusi i masave organizative Ne I _Né%
| Totali o . R
2 Pa pranuar 1 —— 313
3 Pranuar o Jfi T3 | 96 88 o
Nggt! pranuarat: ) o e " ondaj 1€ pranvarave
1 Zbatuar - 7 T8k
[ 2 Pa zbatuar 18 - __seay
E) NE proces 7 L 2188 -




ILS. Opinion i pérgjithshém mbi zbatimin e rekomandimeye t€ lvna:

Zbatimi i ploté i rekomandimeve éshté né mvelin 21.88 % dlie s¢ ashku me rekomandime
qé jané€ né proces zbatimi i tyre shkon né nivelin 43.75 "o | vorésisht pérpiehjeve i
subjekteve pér marrjen e masave pér zbatimin e tyre, péreert ro . vmandimet ¢ pabatuara
mbeten nivel relativisht t€ larté né masén 56.25 %.

111, Zbatimi i rekomandimeve té léna né auditimin e méparshém
Mé konkretisht, ecuria e zbatimit té rekomandimeve 1& |&na paraqit ‘1 ©1 mé poshte:

A. MASA ORGANIZATIVE

Pér pyetjen: 1.1.1. A ésheé plotésuar baza ligiore me aktet ¢ paras uhuara nénligjore dhe ne

pérputhje me direktivat e BE-sé?

PER MINISTRINE E TURIZMIT DHE MJEDISIT:

Gjetje:

¥ Nga auditimi mbi plotésimin e bazés ligjore, rezultor sc:

Nuk ka dalé Urdhri 1 Ministrit pér miratimin e rregullores < tunksionimit té saj. ne
kundérshtim me nenin |1 t€ Ligjit nr.93/2015 “Pér tunizmin™;

Nuk éshté miratuar Urdhri 1+ Mmistiit € Turizomt pér moyién e funksionmmt 1w
Komisionit té Pérzgjedhjeve té Projekteve né Turizém,

Nuk ka dalé ardhri pér pércaktimin e kritereve & funksionm i (¢ zyrave ¢ miormuest
turistike;

Kuadri rregullator pér zhvillimin e arsimit protesional dhe kual kimet né turizem, si dh
trajnimi i burimeve njerézore té angazhuara né sektor ende nuk - et ploté';

Nuk jané hartuar dhe miratvar aktet nénligiore. me géllny rcalizimin ¢ objektivi
strategjik “Mbéshtetjc pér zhvillimin e modelit t€ menaxhuimit 1 lestinacioneve”

(Mé hollésisht trajiuar né pikén (1.1.1) fage (23-26) 1 gportit Pérfimdimiar o
Auditimit).

Rekomandim:

v Ministria e Turizmit dhe Mjedisit marré masa € té harloge dh avratogé aktel nenhigjor:
pér ngritjen dhe funksionimin ¢ Komitetit Késhillmor 1 S pénmarrjeve te¢ Tunstike
Zyrave té informacionit turistik, Organizatave pér menuxhin 1 ¢ destinacionit turistik
zhvillimin e arsimit profesional dhe kualifikimet né rurizcém, s [he trajmimin ¢ bunmes v
njerézore té angazhuara né sektor e turizmit.

Brenda 6 mujorit té paré té vitit 2022

Qéndrimi i audituesit t&¢ KLSH: MTM népérmjet Urdhni 1€ \Lnistrit t€ Turizmat dhe

Miedisit nr. 66, datg 09.02.2022 “Pér pércaktimin ¢ plrbéry < nominale e Komitein

Ké&shillimor té& Sektorit Privat t& Turizmit”, ka ngritur KKSI'. dukc o hvilluar me pas, me date

15.02.2022 mbledhjen e paré té kéti] komiteti,

Statusi i rekomandimit: I zbatuar

Gjetje:

~f’JRifcruar pikés 4 té nenit 5 t€ VKM nr.730, daté 20.10.2016 “T' miratimin e rrecullores
pér kushtet, kriteret, tarifat, afatet dhe procedurén per koosifikimin ¢ strukturave
akomoduese”, té ndryshuar, rezulton se, nga Ministr 1 Tui. it nuk eshte mratua
Udhézimi pér manualin shpjegues té kritereve té klasifikunit t tukturave akonoduese
(Mé hollésisht trajtuar né pikén (1.1.1) fage (23-20) 10 liportit Pérfundimiar 1
Auditimit).

 Udhézimet e pérbashkéta me MASR per akreditmun e kurseve i€ wamnis prot - icnial pér sekioni ¢ tunati



Rekomandim:
¥ Ministria e Turizmit dhe Mjedisit (€ marré masa g8 € hartoi¢ di o miratojé Udhézimin pei
manualin shpjegues t& krtereve té klasilikimit té strukturave ak + noduese
. Brenda 6 mujorit té paré ¢ vitit 2022
Qéndrimi i audituesit t¢ KLSH: Eshté hartuar draftananuali hpjegues 1 kittereve w
klasifikimit té strukturave akomoduese.
Statusi i rekomandimit: Né proces

Gijetje:

¥ Referuar SKT 2019-2023, si dhe Progres-Raportit pér vitin 20 1, 1& BE-s€. ku thuhet «
Shqgipéria &shté mesatarisht ¢ pérgatitur né fushén o 5106 ikave (pasqgyiohet s
problematiké, transmetimi i tyre né EUUROSTAT) n¢ pérputl « e acquis-nd ¢ BlE-se
ende nge MTM nuk éshté pérgatitur sistemi i 111 statistikave no ‘wehén e turizmil. hartimy
1 metodologjisé né pérputhje me Rregulloren ¢ BE-s¢ pér stati 1hat né fushen ¢ rurizinit
(informacion 1 besueshém dhe i krahasueshém, té dhent mov turizmin ¢ brendshém
burimet e té dhénave dhe ményrat pér sigurimin e informacion (M@ hollésisiu tragtu
né pikén (1.1.1) faqe (23-26) 16 Raportit Pérfundimtar (¢ dudin i

Rekomandim:

¥ Ministria ¢ Turizmit dhe Mjedisit 1€ hartojé dhe miratojé metoc + oging pér grumbullinim
dhe pérpunimin e té dhénave statistikore, s1 dhe t€ vendose n funksion sisternin e i
statistikave, né pérputhje me acquis-né ¢ BE-s¢, por edhc me - loikat e mira (e endeve
té rajonit’.

Brenda 6 mujorit @ paré & vitit 2022

Qéndrimi i audituesit té KLSH: Aktet e véna ne dispoz  on grupit te auditimot

pérkatésisht: Urdhri i Ministrit nr. 8707, daté 31.102016 “Pér varatimin ¢ [onnart pd

mbledhjen dhe pérpunimin e té dhénave statistikore nga agjenc '« o udhétimit, operatorcs

turistiké dhe strukturat akomoduese; Dircktiva e BE-s€ n¢ hdhje v o mbledhjen ¢ ¢ dhénave

statistikore &shté transpozuar né ligyin nr 93/2015 “Pér wriznun™. Tirdhri 1 Muoustin o, 207

daté 24.07.2019 “Mbi miratimin e rregullores pér ménvrén. neret dhe procedurat

kategorizmit té strukturave akomoduese™, 1 ndryshuar, né hashk. punim me INSTAT jane

akte qé nuk i pérkasin veprimtarisé institucionale 1€ ndérmanic ne kuadér € rekomandimen

t¢ 1éna pér projektin auditues “Zhvillimi 1 Turizmit Malor™.

Statusi i rekomandimit: I pazbatuar

- Gjetje:

v" Referuar pikés 8.11 t€ VKM nr.298, daté 20.04.2016 “Pér org «1zimun dhe funksiommin
e Agjencisé Kombétare t& Turizmit”, ende nuk &shi¢ hartuar che miratuar Uidhezami
pérbashkét (MTM-MFE) pér ményrén e grumbullimit dhe péro rmt 1€ 1€ ardhuave npa
marréveshjet e qerasé, pér sipérfaget ¢ dhéna né pérdorim po hvillimm ¢ tarzmit,
lidhura me subjektet “person i stimuluar™, si dhe prej nj¢ periue e né tepér se 10 vijegare
kéto té ardhura nuk jané mbledhur. (Mé hollésisht trajiwe 0d g b0 (1 11) fage (73-20) 4
Raporiit Pérfundimtar & Auditimit)

~ Rekomandin

¥ Ministria e Turizmit dhe Mijedisit né¢ bashképunim me Noistring€ ¢ Financés dhe

! Regulation (Fu) no 692/2011 of the European Parliament and of the Cou o af & July 2011 Concerniny
European Statistics on Tourism  Rregullore & Bashkimit Europian nr 692/ (11, né lidhje me Ctatistika
Evropiane mbi Turizmin;

Sstatistikal e turizmit né Kroadl, treguesit qé pérdoren nga Krosoa one bunmet e informacionit
https.//éee. dzs.hr/Hry Eng/putilcationf2017/51-1534 pdt




Ekonomisé, si dhe Agjencine Kombétare té Tunzmil, & <€ njé grup pune tw
pérbashkét, me qéllim vlerésimin vler€s se detyrimut ¢ .ot subjekret “person
stimuluar” pér sipérfaget ¢ marra me qera, si dhe te marr pasat e nevopshme po
arkétimin ¢ tyre {duke lidhur marréveshje 1€ pagesés me késte Jwrbimit t€ pérmbarimit)
Pas késaj, MTM né bashképunim me MFL té harteje ¢he nuratoyd ondhesinnn per
ményrén e arkétimit. me géllim ¢é€ né té¢ ardhmen. mos ¢ krijohen detviime w
prapambetura ndaj buxhetit té shtetit.
Brenda 6 mujorif té paré té vitit 2022
Qéndrimi i audituesit t¢ KLSH: Agjencia Kombétare e lunz 11 ka  kerkuar pennes
shkresave * ngritjen € njé grupi té pérbashkét pune. Né zbatimi 1€ 1 “.omandimeye 1€ éna po
AKT né “Raportin Pérfundimtar té Auditimit t€ Pérformances 71 villimi i Turizmit Malor
AKT ka dérguar né MTM shkresén nr. 537 proi., date (9 102001 e léndé “Kerkesé por
ngritje grupi té pérbashkét pune pér subjektet me titull “Person 1 Stonivar”?
Statusi i rekomandimit: [ pazbatuar

Pér pyetjen 1.1.2: A jané realizuar objektivat strategjiké per turiz vin malor nga MI'M div

PER MINISTRINE E TURIZMIT DHE MJEDISIT:

Gjetje:

v Referuar SKT 2019-2023, Planit t€ Integruar Ndérseklorial p° Hrezin Bregdetar 2030
(PINS 2030) dhe PKST Alpe 2030 nga MTM dhe AK T

nuk jané identifikuar, shénjuar dhe dixhitalizuar 5 shtigie t¢é v 1 rajonale dhe 2 shligge

ndérkufitare t€ ecjes;

nuk jané ndértuar tre shtigjet rajonale dhe dy shtigje kombctare 1o ikhzmit;

nuk ka studim dhe masa té marra pér dentifikimin, vieresim - adértimin ¢ pistave 1

skijimit, me qéllim zhvillimin e kétij sporti, si dhe sporteve le e 1 ne zonat maloie

ende nuk jané identifikuar vendndodhjet pér zhvillimin ¢ alpimiz ot si dhe pér reabbaimm ¢

kéty objektivi, nuk éshié parashikuar asnje institucion/orgamyz 1 * publike/privute. ku ne

kété rast pérmendim Federatén Shqiptare té Alpmmizmit e [+ mund (& frohe) po

bashképunim;

nuk jané marré masa pér pérfshirjen ¢ Shqipénsé né guidat necrkombetare te ecjes dhe

ciklizmit;

nuk ka njé studim pér vlerésimin e kérkesés s¢ tregul mby pdi hmin e teknologjise so

informacionit (dixhitalizimm 1 shtigjeve malore) dhe altemativat 12 mund té adaptohen ne

turizmin vendas;

nuk éshté ofruar mbéshteyje pér veprimtarité sportive g¢ chvillol ca n€ natyré, krycsisht ne

zonat malore (hedhje me parashuté, ¢iklizmi malor, ngjitict alp 11sike), si dhe aktuahsh

nuk disponohet njé inventar té zonave, né té cilat ushtiohct/v ind & ushtrobet sporti

hedhjes me parashuté apo giklizmi malor,

- nuk éshié hartuar dhe miratuar Strategjia Kombétare ¢ Marketing ¢ pér sektorn ¢ tunzmit

nuk jané ngritur gendral e vizitoréve pér ¢do Park Kombetar, ki1 kretisht nuk jan¢ ngntu

né PK Mali i Tomorrit, Bredhi i Drenovés, Bredhi 1 Hotoves Dangéll, Valbone, Lurd.

Butrint, Zall Gjocaj, si dhe gendrat e vizitoréve né Prespé nuk jar * funksionale;

nuk éshté pérgatitur plani i masave pér sigurin€ ¢ vizitoreve nc 2o nal natyrore;

nuk disponohet informacion pér zonat e thella malore. ne te cili nuk arrihet (e mbulohe

# Shkresa nr.752.prot date 13122019 me léndé “Kérkesc”, shkresa nr 435 000 dat 22122020 me lemd:
“Kérkesé pér ngrijen ¢ njé grupi 1€ pérbashkét pune pér subjektet me ntull 15001 Stimuluar dhe shkecso
nr. 120.prot date 03.03.2021 me léndé “Kérkesé pér mierpreum ligi™

* Shkresa nr.537.prot daté 19.10.2021 me léndé “Kérkesé pir ngritie grom (£ p 1o hkét pune per subicktet o
il “Person 1 Stimuluar™



me shérbim té telefonisé celulare/internet, ku theksojme so npa  vtat né terven né zona 1
ndryshme € Parkut Kombétar té Llogarasé, Prespé, né zonen e Lopes, st dhe konwmkum
t¢ grupit t€ auditimit me Specialistét e Zonave te Mbrojtura V1 12 dhe Kor¢é. mungesa ¢
mbulimit me shérbim té telefonisé celulare/internet, éshte 3¢ 1+ 1 aroblemet kryesore, o
humbjes sé turistéve (kryesisht atyre t€ huaj) gjaté vizitave st o ne shtugje malore:

nuk éshté marré asnjé masé pér knjimin e paketés tunsnke pd o aktivitetet dimérore, me
qéllim rritjen e sezonit turistik, ose e théné ndryshme shmangicn — czonalitetit,

nuk éshté marré masé, pér 1€ ngniur platformen online ¢ bashképumnut, pu
shoqéruesit/udhérréfyesit e udhétimeve, me géllim koordinimi v hashképunimn. si dhe
pérmirésimin e cilésisé s¢ shérbimit 1€ ofruar, gjaté shogénimeve ¢ prupeve t€ tunistove:

- nuk éshté pérgatitur programi i trajnimit dhe nuk @shté marré o« ¢ masé€ pér tajaimin ¢
burimeve njerézore q€ jané t€ angazhuara né seklonn e turi/znut.

nuk éshté krijuar struktura menaxhuese pér zbatimin ¢ Plat Konibdétar Sektortal 1 urizmi
né Rajonin ¢ Alpeve Shqiptare;

nuk éshté ngritur portali shgiptar i turizmit “e-turizém™, 1 lidhur 1 ¢ aplikacione e ofrope
informacion mbi destinacionet e atraksionet turistike;

nuk jané marré masa pér ngritjen ¢ zyrave/pikave té€ mformacion 1 turistik, si dhe nuk eshic
hartuar dhe miratuar rregullorja pér pikat ¢ informacionit tunstik jor theksojme se AKT ka
véné né dispozicion té 27 Bashkive, 60 infopoint (tabela into 1 wciomi pér destinacione
turistike). Gjithashtu nga 60 tabelat informuese. té cilat jan¢ be o kalim kapital npa AK|
drejt Bashkive, 21 prej tyre ose 35%, jané té démtuara/kinc huvbur, pra nuk 1« shérbepe
géllimit L€ tyre;

nuk jané ngritur strukturat promovuese 1€ turizmit, pranc pofgesive diplomatike w
Shqipérisé;

nuk ka njé analizé/studim se sa éshté numri 1 strukturave ake oduese, g€ nuk jane 1w
regjistruara/qé operojné né ményré informale. (Mé hollcsisht tra 1 10r né pikén (11 2) fug
(26-32) té Raportit Pérfundimiar 1€ Auditimit),

"

1

Rekomandim:

v Ministria e Turizmit dhe Mijedisit té marre masal e neve e, pér identiikimin
shénjimin dhe dixhitalizimin ¢ 7 shtigieve malore t€ ecjes dhe 1 shtigje te gikliznmt. <
dhe pérfshirjen e tyre né guidat ndérkombétare t€ ecjes.

Brenda 6 mujorit té€ paré té vitit 2022

Qéndrimi i audituesit t& KLSH: Né pérgjigjen ¢ dérguar grupit 1 wditimit, MM hprehct

sc: "ky rekomandim éshté né pérputhre me politikat qi ndigen provo MTM ne hashi épunin

me parmerét dhe donatorét”, megjithaté. pavarésisht kéuy fak « MTM nuk ki wéné ne

dispozicion té grupit t€ auditimit asnjé evidencé g& déshmon ve nnntanté institucionale v

ndérmarra me géllim implementimin ¢ kétij rekomandimi.

Statusi i rekomandimit: | pazbatuar

Rekomandim:

v Ministria ¢ Turizmit dhe Mjedisit té béjé njé studim, me gelli 1 lerésimin ¢ mundésive
dhe mé pas ndértimin e pistave 1€ skijimit dhe (€ zonave w zhvy [ it (€ alpiniznit

Brenda 6 mu jorit t& paré té vitit 2022

Qéndrimi i audituesit &8 KLSH: NE pérgigien e dérguar grapit twiditimit, MTM -hprehet

se: “Pérvec dokumentave 1€ planifikimit (¢ muratvara (Plane Koy otar Sektorwal 1 Curizmi

pér rajonin ¢ Alpeve Shyiptare Strategjia Sektoriale, Plani i D couwar Ndérschiorvial po

Brezin Bregdetar (PINS Bregdeti), Planet ¢ Detajuara t¢ Zonave oo | rparést Livillomin

Turizmit) apo SKZHQT 2019-2023, Ministria ¢ Turizmit dhc Myeor o pérgjate adminstrint

16 kérkesés sé njé subjekii privat pér zhvillimin ¢ njé Kesorti Shovvoné Nikolice & Korge

éshté njohur me njé studim fizibiliteti (€ pérgatinur privatisht yC om oo ¢ analizé sirinofen dh



perspektivén ¢ kétif sektori né Shqipcr 16 vendosur né nic Koni ose rajonal” Pavarésishe
géndrimit té parashtruar, MTM nuk ka véné né dispozicim as & evideneé g deshmon

veprimtarité institucionale t€ ndérmarra me géllim implemenrtimim  oiy rekomandim,
Statusi i reckomandimit: I pazbatuar
Rekomandim:

¥ Ministria ¢ Turizmit dhe Mjedisit, me géllim mbéshtetjen ¢ zhy | it t€ sporteve malore
dhe rrjedhimisht térhegjen e turistéve né kéto zona & ¢ ¢do vit Federatén <
Alpinizmit, Acronautikés, dhe t€ sporteve 1€ tjera g¢ shville 1 né zonat malore. me
gellim aplikimin né projektet qé financohen prej saj, t¢ cilal [ok « vhen né turiznue malo:

NE vijimesi

Qéndrimi i audituesit t¢ KLSH: MTM shprehet se: "Moo o Dwrizmit div: Vjediso

pérgiaté procesit 1€ shpalljes s& thirrjeve por Projekt Propozinie, b parashikuar ematiba g

adresoiné zhvillimin e twrizmil malor duke mirépritur propozime g do 1€ vyne cdhe nge

Federata ¢ Alpinizmit, Aeronautikés dhe 1€ sporteve (€ tjora g zh o« Lohen né zonai malore”

Megjithaté, pavaréesisht géndrimit t€ parashtruar, MTM nuk 1 ka b1 hxélidhur ket gendrm

asnjé evidencé mbéshtetése, me géllim evidentimin ¢ rolit t& 1 proaktiv por € [tuw

Federatén e Alpinizmit, Aeronautikés, dhe & sporteve 1é tjert 4¢ 7 - 1llohen né zonat malore

me géllim aplikimin né projektet gé financohen prej saj, t¢ cilat fok 1 ohen né turizim malo:

Statusi i rekomandimit: | pazbatuar

Rekomandim:

v Ministria e Turizmit dhe Mjedisit né bashképunim me N nstring€ pérgjegjese po
shéndetésing, 1€ marré masat ¢ nevojshme pér pérgatitien c plar 1 1o masave por sipuring ¢
turistéve né zonat malore, duke krijuar Skuadrat ¢ Kérkun-Shp tunit, st dhe perpatitien o
rregullore sé ndérhyrjes né ményré gé ¢do pyesétar 1 kétvie sk ruivave té jeté 1 garné pe
funksionin qé do & kryej€, duke shmangur késhtu kaosin dh - duke shkurtuar kohen «
dhénies sé ndihmés té aksidentuarit, Gjithashtu té vlercsohet m 1 dusia, g€ kéto skuadra ic
kené edhe mjeké té urgjencés, 1€ cilét 1€ trajnohen pér ndeihyry 1 né terren dhe miekimn
¢ 1& aksidentuarit.

Brenda 6 mujorit té pare te vitit 2022

Qéndrimi i audituesit t¢ KLSH: N pérgngjen e dérguar grupit to wditimit, MIN hiprehol

se: "N& pérfunim té menualit (¢ shiigieve do (€ vijohet me konkliclain e bashképoimit

MSH pér planin ¢ masave pér siguriné ¢ turistéve né zonat niior

Statusi i rekomandimit: I pazbatuar

Rekomandim:

v Ministria e Turizmit dhe Mijedisit né bashképunun me N oprrine e Finances dhe
Ekonomisé, té pérgatisé njé program pune, me géllim realiz: i ¢ objektivit s rategnl
“Regjistrimin e 80% t¢ strukturave akomoduese t8 vogla tamily o duke ndénnarré mas:
konkrete, fushaté t& koordinuar midis DPT-sé dhe MIM-sC porcaktuar aluie s dh
burimet nicrézore dhe financiare g¢ do t€ angazhohen.

Brenda 6 mujorit t8 paré (€ vitit 2022

Qéndrimi i audituesit t¢ KLSH: Né péiggigien ¢ dérguar grupit t widitimit, MTM shprehe!
se: “Ju informojmé qé, me ndryshimet ligiore (€ nevojshme gé o kla citoné edhe stuhturat o
tregtare si dhoma, apartamente si struktura akomoduese, do 1 md nieren (€ gritha veprime!
gé siguroiné regjistrimin ¢ Iyre sipas legjislacionit ne jugi Megjithate, pavarésisi|
géndrimit t& pasqyruar, MTM nuk 1 ka véné né dispozicion grupit © auditinit asme cvidence
qé déshmon rolin ¢ saj proaktiv me qéllim bashképunimin me 151 pér pérgatiticn ¢ nie
programi pune.

Statusi i rekomandimit: | pazbatuar

Rekomandim:

Vv Ministria e Tutizmit dhe Mjedisit né bashkEpumm me Agiencin  Combétare 1& Turizmit v



“hartojé dhe miratojé Strategjiné Kombétare (& Marketingut, si i o ngritjen e strukiuray ¢
promovuese t& turizmit, prané pértagésive diplomatike té Shqip 1.
Brenda 6 mujorit té pard (¢ virit 2022
Qéndrimi i audituesit t¢ KLSH: AKT ka propozuar buxheti i e zérit t& mvestimi
“Hartimi i Startegjisé Kombétare t& Marketingut dhe NErifjen ¢ strv . uiave promovucse pran
pérfaqésive diplomatike, né projekt fishat e PBA 2022 — 2024 <1 dh - PI3A 2023 - 202,
Statusi i rekomandimit: Né proces

Pér pyetjen 1.1.3: 4 jané plotésisht funksionale strukturat ¢ MTN - KRZHT, dhe 1K T, st
dhe a jané & mjaftueshme burimet wjerézore dhe [financiare, cor realizimin ¢ detyrave
institucionale, me qéllim <hvillimin ¢ turizmit malor?

PER MINISTRINE E TURIZMIT DHE MJEDISIT:

Gjetje:

v" Nga auditimi i shpenzimeve & AKT pér piesémarien n panairet nderkombétanc
(transaksionet né valuté 1€ huaj, shpenzimet ¢ taksive dhe hoehit), pérgaté perudhes
2019-2020, rezultoi se jané pérdorur pa ekonomicitet meth 3¢ 150 euro ose 4,740,305
leké. Theksojmé se kjo situaté éshté krijuar edhe pér arsve se 1 gi AKT nuk and marrc
masat pér hartimin dhe miratimin ¢ njé rregulloreje (¢ posagnn . pér organizimin ¢ puncs
dhe sigurimin e hoteleve me kosto sa mé & ulét.(Mé holicsisi frajtuar né piken (1.4 4
Jage (32-56) 1é Raportit Pérfundimtar 16 Auditimit).

Rekomandim:

v Agjencia Kombétare ¢ Turizmit t& marré masa q&, (& nxjerré nj 1 1hér té brendshém, pe
péreaktimin e procedurave, pér veprimet né valuté t& hui . si g1 nun € hoteleve nie kosta
1€ ulét, si dhe reduktimin ¢ shpenzimeve (& panevojshme pér 1o nsportin e st (@ sy
waté pjesémarrjes né panairet dhe trajnimet jashte vendit, ¢ géllim eliminimin o
pérdorimit pa ekonomicitet, eficience dhe efektivirer t@ funde huxhetore, alokuar pes
kéto aktivitete.

Brenda 6 mujorit (& paré (¢ «1ti1 2022 dhe né vijimési

Qéndrimi i audituesit t& KLSH: AKT ka hartuar Urdinin nr. 00 me nr. 553 prot, date

22.10.2021 “Pér progedurat gjaté pjesémartjes né panatre dhe 1 mme brénda dhe jashic

vendit”, ku pércaktohen ¢ gjitha progedurat e nevojshme per py -Cmarrjet né panare dhe

trajnime € ndryshme duke specifikuar po ashtu dhe kostor dhe 1 3nyrat e pérzpjedhjes s

akomodimeve dhe transporteve pérkatése.

Statusi i rekomandimit: bzbatuar

Gjetje:

v Referuar nenit 30 té Ligjit nr.93/2015 “Pér Turizmin™. i ndivsi can si dhe Vendimit nr |
daté 26.07.2018 té Késhillit Kombétar 1€ Territorit “Per sl pallien e 17 zonave me
pérparési zhvillimin ¢ turizmit™, ende nuk jané pérgautur et e zhvilliit dhe o
veprimit pér t€ gjitha zonat me pérparési zhvillimin e turizmit. < 1 nga kéto zona . 1tojmee
Mali i Dajtit-Bize-Martanesh-Qafshtamé-Krasté; Vargmal: 1 \ rovés: Alpet; dhe Park:
Kombétar i Llogarasé. (Mé hollésishr trajmear né pikén 11 1 feqe (32-56) 7 Ruport
Pérfiundimtar 1é Auditimii),

Rekomandim:

v" Ministria e Turizmit dhe Mjedisit t& marré masat ¢ nev |hime per hartinun dh
miratimin ¢ Planit Kombétar té Turiznut, si dhe planevc & 2 v allimit dhe veprmit per
disa nga zonat me pérparési zhvillimin ¢ turizmit, si ajo c Malit 12 Dajtit-Bizé Maanesh
Qafshtamé-Krasté Vargmalit té Moraveés.



